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Annotatsiya: Islom huquqi jamiyatdagi 

adolatni ta’minlash, zaif qatlamlarni himoya 

qilish va ijtimoiy barqarorlikni saqlashga 

qaratilgan huquqiy normalar majmuasini o‘z 

ichiga oladi. Ushbu maqolada Islom huquqida 

ijtimoiy himoya tizimi va uning maqsadlari, 

ijtimoiy himoyaning asosiy tamoyillari va 

Islom huquqidagi o‘rni yoritilgan. 

Shuningdek, Islom huquqining ijtimoiy 

himoya tizimiga ta’siri zamonaviy ijtimoiy 

muammolar nuqtai nazaridan ko‘rib chiqilgan. 
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О  СТАТЬЕ  
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Социальная защита, социальная 

справедливость, правовая система, 

стабильность общества, цели. 

Аннотация: Исламское право 

включает в себя комплекс правовых норм, 

направленных на обеспечение 

справедливости в обществе, защиту 

уязвимых слоев населения и поддержание 

социальной стабильности. В данной статье 

освещается система социальной защиты в 

исламском праве и ее цели, основные 

принципы социальной защиты и ее место в 

исламском праве. Также рассматривается 

влияние исламского права на систему 

социальной защиты с точки зрения 

современных социальных проблем. 

KIRISH 

Islom bir necha ming yildan buyon oʻzining ilohiy taʼlimotlari bilan koʻplab sohalarda, ilm-

fan taraqqiyotida, shuningdek jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy masalalari, muammolariga oʻziga 

xos yechimlarni taqdim etgan. Davlatning eng kichik boʻgʻini shaxs, oiladan to butun jamiyatning 

ijtimoiy himoyasini taʼminlashga doir qonun-qoidalarini koʻrsatib bergan. Insonning tugʻilishidan 

to vafot etguniga qadar butun hayotini har bir bosqichini ijtimoiy himoyasini taʼminlash choralari 

ishlab chiqilgan. Bu hali tugʻilmagan ona qornidagi homila, bolalar, ayollar, qariyalar, mehnatga 

layoqatsizlar, bemorlar, kambagʻallarning haq-huquqlarini quyidagi tizimlar orqali himoya 

qilishda oʻz aksini topadi: 

– maqosidi shariʼa (مقاسد الشريعة) (dini, joni, moli, aqli, nasli himoyasi)  

–  oila bilan bogʻliq masalalarda ( الشخصيةالأحوال  ) (nikoh, nafaqa, silai rahm),  

– moliyaviy ibodatlar (المالية  ,zakot, ushr, fitr, sadaqa, nazr, kafforat, qurbonlik) (العبادات 

ehson ),  

– baytul mol (بيت المال) (davlat byudjeti)  

– vaqf (وقف) (sadaqai joriya)  

 Mana shu tizimlarning qoidalarini, hukmlarini, insonni himoyasiga qaratilgan 

taʼlimotlarini ijtimoiy himoya bilan bogʻliq muammolarni bartaraf etish va oldini olish yoʻllaridan 

biri sifatida oʻrganish muhim ahamiyatga ega. 
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ASOSIY QISM 

Islom huquqida ijtimoiy himoyaga oid munosabatlar shariatning maqsadlari va shu asosdagi 

koʻrsatmalari, hukmlari, ustiga barpo qilingan. Shuning uchun shariatning hukmlarni joriy 

etishdan maqsadi va sabablarini oʻrgangan holda ijtimoiy himoya boʻyicha tartibga solingan 

huquqiy qoidalar oʻrganiladi. 

Islom huquqi asoslarini tadqiq qilish musulmon jamiyatlarida taraqqiyot va inson huquqlari 

tutashadigan nuqtani ochib beradi. Fiqhni toʻgʻri tushunishning asosi sifatida shariat maqsadlari 

islom huquqidagi yangi qarashlar uchun asos boʻladi. Qaffol Shoshiy fikriga koʻra, vahiyning 

asosiy maqsadi yer yuzida fozil siyosatga muvofiq ijtimoiy adolatni taʼminlashdir. Ushbu adolat 

insonning ikki dunyodagi baxt-saodati uchun zarur boʻlgan barcha turdagi yaxshilik va foydalarni 

oʻz ichiga olgan inson manfaati orqali taʼminlanadi. Alloma barcha shariatlar mavjud boʻlishining 

umumiy sababi “maslaha” – inson foydasi ekanini qatʼiy tarzda taʼkidlaydi[1].  

Islom jamiyatida yashaydigan shaxs, kim boʻlishdan qatʼi nazar, baʼzi bir sabablarga koʻra 

oʻz kasbidan oʻzini taʼminlay olmasa, bemorlik, qarilik yoki ojizlik tufayli nochor holatga tushib 

qolsa, shariat unga toʻliq ijtimoiy taʼminot haqqini bergan[2]. Usulul fiqh[3] ulamolari “Shariat 

hukmlarining umumiy maqsadi bu dunyoda odamlarning hayoti va saodati uchun kerak boʻlgan 

barcha narsalarni yuzaga chiqarishdir”, deb taʼkidlagan. Bu esa ularga manfaatni jalb qilish va 

ulardan zararni daf qilish orqali yuzaga chiqadi[4]. Bundan koʻrinib turibdiki, shariatning tom 

maqsadi, xossatan fiqhning butun koʻlami ayni ijtimoiy himoyadir. Yaʼni musulmon jamiyatining 

barcha aʼzolarini har tomonlama himoya qilishni koʻzlaydi. 

Islomshunos olima N.Hakimova shunday taʼriflaydi: “Shariat maqsadi tushunchasi kichik 

va umuminsoniy masalalarning barchasida maʼno, hikmat va maqsadlarni oʻz ichiga oladi”[1, 53]. 

Islom huquqida tavhid, adolat, birodarlik, ijtimoiy hamjihatlik, baham koʻrish va hamkorlik 

jihatlari asosiy elementlardan boʻlib, jamiyatning ijtimoiy rivojlanishini, odamlarning Allohga 

bandalik burchlarini bajarishini taʼminlaydigan va barqaror rivojlanish ijtimoiy tartibni yaratishni 

maqsad qiladi[5]. Paygʻambar (s.a.v.) “Vidolashuv haji”da shunday deganlar: “Bilingki, har bir 

musulmon oʻzaro birodar va aka-ukadirlar”[6].  

Usulul fiqhning ulugʻ olimlaridan “Muvafaqot” nomli mashhur kitobning muallifi, 

“shariatning maqsadlari” (الشريعة  istilohini birinchilardan boʻlib qoʻllagan olim Imom (مقاصد 

Shotibiy boʻlib, “Manfaat va zararlar koʻpincha nisbiy boʻladi. Yaʼni holat, vaqt yoki shaxsga 

manfaat boʻlishi va boshqa tarafdan manfaatli boʻlmasligini aytgan”[7]. 

Jamiyatning ijtimoiy himoyasi va tinchligining taʼminoti holatlar muhofazasiga bogʻliq 

boʻlib, u fiqhiy kitoblarda “zaruriyoti xoms – besh zarurat”, “maqosidi xoms – besh maqsad”, 

“kulliyoti xoms – besh kulliya”, “besh asl”[8] kabilar bilan nomlar bilan ataladi[5, 29]. Bu haqida 

Imom Gʻazzoliy shunday deydi: “Din va shariatning bandalarga koʻzlagan maqsadi ularning dini, 
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joni, aqli, nasli va molini muhofaza qilishdir”. Ularni saqlash tarkibiga kiradigan ishlarning 

barchasi manfaat, ularning zavoliga sabab boʻladigan barcha narsalar zarardir. Uni daf qilish esa 

manfaatdir. Insonni bu besh narsasiz tasavvur qilib boʻlmagani uchun ularni zaruratlar yoki inson 

manfaatlari deyiladi[8].  

Islom huquqida ijtimoiy himoya mana shu besh maqsadni koʻzlagan har bir insonni butun 

hayoti davomida mustahkam himoyani taʼminlagan holda amalga oshiriladi. Inson uchun butun 

hayoti davomida yashashi uchun kerak boʻlgan barcha zaruratlar, ehtiyojlar va manfaatlari uchun 

asoslarni tartibga solgan. 

Maslahat (مصلحة) arabcha “manfaat, foyda, naf” yaʼni har bir narsaning solih yaʼni toʻgʻri 

boʻlish maʼnosini anglatadi. Bunda yaxshilik, foydalarni jamlash va zararlarni daf qilish 

anglashiladi[9]. 

Maslahatlarni kattalashtirish deganda, manfaatli narsalarni ulugʻrogʻini jalb qilish 

tushuniladi. Shuningdek, boylardan daromad va boylikni olib, faqirlarga tarqatish ham ijtimoiy 

manfaatlarni ulugʻlashga xizmat qiladi. Chunki faqirning bir dirham topgan manfaati boyning koʻp 

topganidan ustun turadi[10]. 

“Kashful kino” kitobida quyidagilar aytiladi: “Musulmonlardan zararni daf qilish farzi 

kifoya hisoblanib, muayyan shaxsdan emas, koʻpchilikdan hosil boʻlishi talab qilinadi. Agar bir 

kishi shu ishga qodir boʻlsa ham farz boʻladi. Masalan, kiyimsizni kiyintirish, ochni toʻygʻazish, 

asirlarni ozod qilish bunga qodir boʻlgan musulmonlarga farzdir”[2, 76]. Bundan shu narsa ayon 

boʻladiki, aynan zararni daf qilish fiqhiy qoidasi ham ijtimoiy himoyani oʻzida aks ettiradi. 

Ijtimoiy himoya bilan bogʻliq muammolarni hal qilish va oldini olish zararni daf qilish hisoblanadi.  

Moliyaviy yetishmovchilik koʻpincha ibodatdan halovatni ketkazadi va axloqqa salbiy taʼsir 

qiladi. Masalan, qarzdor odam vaʼdaga xilof qilishga, yolgʻon gapirishga, garchi oʻzi 

xohlamasada, majbur boʻlib qoladi. Shuning uchun paygʻambar (s.a.v.) gʻam-qaygʻu, ojizlik, 

dangasalik, baxillik, qoʻrqoqlik, odamlardan magʻlub boʻlish kabi farovon hayot kechirishga zid 

narsalar qatorida qarz yukidan panoh soʻraganlar. Islom taʼlimotlarida odamlardagi moliyaviy 

taqchillikni bartaraf etish uchun zakot, ushr, fitr, sadaqasi va boshqa xayr-ehsonlarga targʻib 

qilingan[8, 53-54].  

Fiqhiy adabiyotlarida sharʼiy hukmlar chiqarishning umumiy maqsadi – kishilarning 

maslahatlarini (مصالح) (manfaatlarini) yuzaga chiqarish, ularning zaruriyatlari, hojatlari va 

tahsinotlari toʻla-toʻkis boʻlishiga erishish, har bir sharʼiy hukm kishilarning maslahatlari 

hisoblangan yuqoridagi uchta narsadan bittasini maqsad qilgan boʻlishi keltirilgan. Demak, islom 

huquqidagi maslahatlar (manfaatlar) ham jamiyatning ijtimoiy himoyasini namoyon qiladi. 

Insonlarning hayotini yanada farovon qilishni nazarda tutadi. 
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Shu asosda, daromad va boylikni tarqatib berishga toʻgʻri kelib qolsa, boylardan koʻra 

kambagʻallarga taqsim qilib berish ijtimoiy manfaatlar koʻpayishiga olib boradi. Chunki maʼlum 

miqdordagi mablagʻga boydan koʻra, kambagʻal koʻproq muhtojdir[11].  

Shuningdek, manfaatlar zararga yaqin yoki holi ekaniga koʻra (zararlardan holi) manfaatlar 

va zararga yaqin manfaatlarga ham boʻlinadi. 

Manfaatlar yana farz boʻlish holatiga qarab farzi kifoya va farzi aynga ham ajraladi. Farzi 

kifoya manfaatlarga kambagʻal bechoralarga yordam berish yaʼni bir jamiyatda paydo boʻlgan 

muammoni yechimi izlanib, shu yurtni zarardan saqlab qolish kabilar kirib, bu barcha sohalarga 

tegishli hisoblanadi. Farzi ayn manfaatlarga moli nisobga yetganlar zakot berishi misol boʻladi.  

Bundan tashqari, ommaviy va xos manfaatlarga ham boʻlinadi. Ular bir-biriga roʻpara 

kelganda, koʻpchilikniki oldinga suriladi. Bu holat yuz bermasa, ommaviy foydani koʻpaytirish 

uchun xos nafni amalga oshiradi. Bu borada Imom Shotibiy aytadi: “Inson boshqaga manfaat 

keltirishi bilan oʻziga manfaat keltirishga harakat qiladi. Shunda jamiyat uchun umumiy naf hosil 

boʻladi. Garchi har bir kishi oʻzi uchun harakat qilgan boʻlsa ham, shu asnoda jamiyatga foyda 

keltirgan hisoblanadi”[8, 27-28]. 

Yuqoridagi manfaat tamoyillariga asosan, islom huquqi ijtimoiy himoya uchun zakot, 

sadaqa kabi institutlar bilan jamiyatdagi boylik va ijtimoiy tabaqa oʻrtasidagi har xillikni 

kamaytirishni maqsad qilgan. Bunga oid Hashr surasi 7-oyat “Sizlarni boylaringiz orasida 

aylanadigan narsa boʻlib qolmasligi uchun” oyatida faqatgina boy oʻrtasidagi kuch boʻlib qolishi, 

aylanib yurishi mol-mulkni zarariga olib boshlashi, zararligi taʼkidlanadi. Bunday holatda faqirlar 

kunlik rizqini va eng majburiy birlamchi ehtiyojlarini taʼminlay olmaydi. Boylarni boyligi juda 

ham katta miqdorda zararni keltirib chiqaradi. Islom huquqidagi ijtimoiy himoyaning maqsadi 

jamiyatda ijtimoiy adolatni oʻrnatish uchun ijtimoiy tabaqalar oʻrtasidagi boʻshliqni iloji boricha 

cheklash bilan kambagʻallarni boylar darajasiga olib chiqish hisoblanadi[5,39].  

Bu dunyoda voqe boʻladigan hodisalarning baʼzilari sharʼiy hukmga asos boʻla oladi va 

shariatning hukmi sobit boʻladi. Ularni ulamolar “hukmga munosib maʼnolar” deb ataydilar. 

Ularni eʼtiborga olishi jihatidan “masolihi moʻtabara” (المعتبرة  yaʼni eʼtiborga olingan (مصالح 

maslahatlar turi mavjud boʻlib, oʻzida ijtimoiy himoya xususiyatini aks ettiradi. Bu turdagi 

maslahatlar ularni rioya qilish va eʼtiborga olish haqida shariatda muayyan dalil sobit boʻlgan 

maʼnolardir. Uning ichiga shariatning maqsadlari ham kiradi va ularga shariat eʼtiborga olgan 

maslahatlar asos boʻlgan[10, 186].  

Shuningdek, usulul fiqh kitoblarida shariatning maqsadlarini uchga: zaruriyat  (ضروريات), 

hojiyot  (حاجيات) (ehtiyojlar) va tahsiniyot (تحسنيات) (yaxshilash) qismlariga boʻlinishi keltirilgan[4, 

24]. Ushbu qismlar esa ijtimoiy himoya elementlaridan boʻlib, bevosita insonning hayotiy zaruriy 

unsurlarini bildiradi. Ular esa usulul fiqh kitobida quyidagicha taʼriflanadi: 
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1. Zaruriyat – har bir insonning hayotiga albatta lozim boʻlgan narsa. Agar u boʻlmasa, 

jamiyatdagi insonlarning yashashiga halal yetadi. Ushbu maʼnoda kishilarga zarur boʻlgan beshta 

narsani – din, jon, aql, or-nomus va molni saqlash kerak boʻladi. Bularni har biri inson uchun 

zarurdir. Islom mazkur besh narsaning har birini yaratish uchun ham va ularni saqlash uchun ham 

kafolat beradigan hukmlarni joriy etgan[12]. Zarurat – halok boʻlish xavfi boʻlganligi uchun oʻta 

zarur narsalarga ehtiyoj sezishdir[4, 23]. Demak, zaruriyat bosqichi inson hayotida eng kerakli 

birlamchi muhtojligini bildiradi. Ular boʻlmasa, yashashni tasavvur qilib boʻlmaydi. Bu birinchi, 

eng yuqori darajasi hisoblanadi. Shuningdek, zaruriyat yuqori darajadagi ehtiyojlarni anglatib, 

jamiyatning huzur-halovati, tinchligi uchun jamiyatning tartibi uchun muhim asosiy huquq va 

qadriyatlarni bildiradi.  

2. Hojiyot – insonning oson va bemalollikda yashashi, mashaqqatlarini koʻtarishi uchun 

muhtoj boʻlayotgan narsa. Agar u boʻlmasa, hayot tarziga unchalik zarar yetmaydi, zaruriyat 

boʻlmaganidek jamiyatda tartibsizlik vujudga kelmaydi, biroq mashaqqatda qoladi. Mazkur 

maʼnodagi hojiyotlar insonlardan qiyinchilikni koʻtaradi, hayot takliflarini bajarishda yengillik 

tugʻdiradi, yashash, muomala qilish yoʻllarini osonlashtiradi[12]. Hojat – mashaqqat va qiyinchilik 

xavfi boʻlganligi uchun maqsad hosil boʻlishligi, yengillatish va osonlashtirishni keltiradigan holat 

hisoblanadi. U zaruratdan pastroq turadi[8, 31-32]. Shariatning ehtiyojga bogʻliq maqsadlari esa 

kishilarga osonlik tugʻdirish va ulardan qiyinchilik va mashaqqatni aritishga qaratilgan[13]. 

Demak, insonlarni yashash sharoitini normallashtirish uchun avvalo ularni zaruriyatlari va 

hojiyotlari birinchi ravishda qondirilishi kerak. Ularni yaxshilanishi insonga munosib turmush 

sharoiti yaratishni taʼminlaydi. Shu bois shariat zaruriyat va hojiyotlarni dastlabki oʻringa qoʻyadi. 

Bu ikki daraja ijtimoiy himoyaga ehtiyojmandlikni oʻzida aks ettiradi. Mana shu birlamchi 

maqsadlar amalga oshirilgach, jamiyat hayotini yanada farovon boʻlishiga sabab boʻluvchi omil 

tahsinot qismiga oʻtiladi. 

3. Tahsiniyot – muruvvat, odob, ishlarning eng toʻgʻri yoʻl bilan bajarilishidir. Agar 

bularning birontasi boʻlmasa, insonlarning yashash tartiblariga zaruriyat boʻlmaganidagi kabi 

halal yetmaydi yoki hojiyot boʻlmaganidagi kabi xarajga ham yoʻliqmaydi. Lekin hayotlari 

sogʻlom aql oʻlchoviga, fitratga munosib kelmaydi. Ushbu maʼnodagi tahsinotga axloq, chiroyli 

odatlar, jamiyat aʼzolari hayotini koʻrkam ravishda olib borishlar kiradi[12, 110-111]. Shariatda 

tahsiniyot (yaxshilash) maqsadi jamiyatda oʻzaro muruvvat koʻrsatishni taʼminlaydi. Agar bu 

narsa boʻlmasa, hayot nizomi buzilib ketmasligi, odamlarga mashaqqat tugʻilmasligi mumkin. Bu 

maqsadda, asosan, yaxshi odatlar va husni xulq koʻzda tutiladi. Poklik haqidagi sharʼiy 

koʻrsatmalar, yeb-ichish odoblari, oilaviy aloqalarni yaxshilash kabi koʻplab ishlar haqidagi 

sharʼiy hukmlar kiradi[13, 362]. Bu daraja yashash sharoitlarining farovonlik darajasini bildiradi. 

Oldingi ikki bosqichdagi ehtiyojlar qondiriladi va yanada yaxshiroq turmushni ifoda etadi.  
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Yuqorida keltirilgan shariatning insonlar hayotini farovon boʻlishini taʼminlovchi omillari 

hisoblangan zaruriyat, hojiyot va tahsinot kabi maqsadlari amalga oshirilishi har bir davrda muhim 

ahamiyatga ega hisoblangan. Zero, bularning barchasi ilohiy taʼlimot buyruqlari asosiga qurilgan. 

Islom huquqida “masolihi moʻtabara” ( المعتبرةالمصالح   –eʼtiborga olingan manfaatlar) qoidasi 

asosida insonlarning ehtiyojmandlik darajasi zaruriyot (ضروريات–  zaruratlar), hojiyot (حاجيات– 

ehtiyojlar), tahsiniyot (تحسنيات–  farovonlik) tamoyillariga koʻra tasniflanib, shaxsning ijtimoiy 

himoyaga muhtojlik holati zaruriyot va hojiyot mezonlari boʻyicha belgilangan. 

 Shuningdek, islom huquqining nazariy qismi boʻlgan usulul fiqhdagi boʻlgan “haqqulloh” 

 masalalari ham maʼlum maʼnoda ijtimoiy himoyani oʻzida aks  (حق العبد) ”va “haqqul abd (حق الله)

ettiradi. Boisi, bu bu bilan bogʻliq munosabatlar va hukmlar butun bashariyatning manfaatini 

namoyon qiladi. Shu jihatdan olib qaraganda, ijtimoiy himoyani oʻzida aks ettiradi.  

“Haqqulloh” ( الله الله) ”yoki “huququlloh  (حق   barcha jamiyatning huquqi, yaʼni  (حقوق 

ommaviy huquqni ham oʻz ichiga oladi, katta ahamiyatga ega boʻlgani uchun shunday 

nomlangan[14]. “Alloh taoloning haqqi” deganda butun bashariyatning umumiy manfaatiga 

bogʻliq haq tushuniladi. Bu haq biror shaxs uchun maxsus boʻlmaydi. U juda ham katta ahamiyatga 

ega boʻlgani va butun dunyoni qamrab olgani uchun Alloh taologa nisbat beriladi. Boshqacha qilib 

aytganda, bu haq jamiyatning haqqidir. Oʻsha haqning hukmi shariatga koʻpchilikning foydasini 

koʻzlab koʻzlab kiritilgan, muayyan shaxsni foydasini koʻzlab emas[10, 338].  

Sharʼiy hukmlarning barchasi mukallaflarning ishlariga bogʻliqdir. Agar u hukmdan 

jamiyatning manfaati maqsad qilingan boʻlsa, u xolis Allohning haqqi boʻlib, uni amalga oshirish 

lozim boʻladi. Agar jamiyat va mukallafning manfaatlari birgalikda qasd qilingan boʻlib, 

jamiyatning foydasi ekanligi aniq boʻlsa, Allohning xolis haqqi boʻlgan hukm bilan tengdir. Bunda 

sharʼiy hukmlarning mashruʼ qilinishidan maqsad butun jamiyat yoki bitta shaxs, baʼzida har 

ikkalasining manfaatlari koʻzda tutilgan boʻladi[12, 127].  

Shuningdek, usulul fiqhdagi “mahkumun fiyhi” (فيه  masalasi yaʼni bandadan sodir  (محكوم 

boʻlgan amallarning qismlari boʻlimida ham ijtimoiy himoyani oʻzida aks ettirgan jihatlari 

aniqlandi. Hanafiy mazhabiga koʻra mukallaf bandaning Alloh taoloning hukmiga bogʻliq amallari 

toʻrt qismga boʻlinadi: 

1. Alloh taoloning Oʻzining xolis haqqi. 

2. Bandaning xolis haqqi. 

3. Alloh taolo bilan bandaning haqqi jamlangan, Allohning haqqi gʻolib. 

4. Mazkur ikki haq jamlangan, bandaning haqqi gʻolib. 

 Yuqorida keltirilgan amallarning tasnifi ichida Alloh taoloning haqqi masalasi ijtimoiy 

himoya, yaʼni koʻpchilikning manfaatini oʻzida ifoda etuvchi xususiyatlarini oʻzida aks ettiradi.  
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Shariatda ibodatning bir qancha turlari boʻlib, ularni baʼzilari mohiyatida ijtimoiy himoya 

yotadi. Masalan, ichida maʼunati  (مؤونة) (taʼminoti) bor ibodatni keltirish. “Maʼunat” degani baʼzi 

bir jonni yoki molni muhofaza qilish uchun yoki uning evazidan birovga beriladigan taʼminotdir. 

Buning misoli sadaqai fitr boʻlib, u oʻzi ibodat boʻlishi bilan birga ichida moliyaviy foyda ham 

bor. Chunki uni ado qilgan odam muhtojlarga sadaqa bergani uchun Yaratganga qurbat hosil 

qiladi. Uni bajarishda niyat shart hisoblanadi. 

Ibodatlardan yana biri esa, ichida ibodat maʼnosi bor maʼunat boʻlib, ziroat yerlaridan, bogʻ 

va polizlardan chiqqan meva va sabzavotlardan olinadigan ushr ham kiradi. Bu toʻlov yerga ega 

boʻlgani muqobiliga beriladigan maʼunat sanalib, u bilan yerning muhofazasi taʼminlanadi. 

Shuningdek, mohiyatida moliyaviy manfaati ham boʻlgan yana bir ibodat “uqubat” (عقوبة) 

maʼnosi bor maʼunat. Ulardan biri xiroj – yer oʻz egasining qoʻlida qolishining muqobiliga 

(evaziga) va ularning dushmanlardan muhofaza qilib turilishi uchun olinadi. Hazrati Umar (r.a.) 

xirojni tashkil qilgan paytda, samarador yerlarni obod qilib turganlarning foydasini tutgan. 

Zakiyuddin Shaʼbon oʻz kitobida “bu turdan «uqubat” soʻzini olib tashlash» va “u faqat 

maʼunatdan iborat” deyish kerak» degan. Yaʼni xirojda ushrdagi kabi ibodat maʼnosi yoʻq. 

Shuningdek, undagi kafforatdagi kabi uqubat maʼnosi ham yoʻq[10, 339-340].  

Imom Shotibiy shunday deydi: «Islom dinida barcha diniy prinsiplar hammasi Allohga 

oʻzini topshirib itoat qilish, amallarida ham Allohga eʼtiqod qilishga asoslanib jamlangan. Bu 

qarash nafaqat insonni, balki olamni, jamiyatni tartibga soladi. Inson Allohga ishonish, Uni rozi 

qilishni maqsad qilib jamiyatning bir boʻlagi sifatida muvozanatda yashaydi[5, 38]. Bundan 

koʻrinib turibdiki, islom huquqida ijtimoiy himoyaning oʻziga xos xususiyati “xolislik” boʻlib, 

hech bir manfaatni koʻzlamaydi. Qilinadigan barcha yaxshi ishlar shu maqsadda amalga oshiriladi. 

Demak, islom huquqida jamiyatning zaif qatlamiga tizimli ravishda ham moddiy ham 

maʼnaviy yordam berilishi ilohiy harakterga ega. Yaʼni insonlarni oʻzaro bir-biriga birodarlik 

asosida munosabatda boʻlishi Allohning bandalariga qilgan amrlari asosida amalga oshiriladi. Shu 

bois bu kabi ishlar xolislik bilan qilinadi.  

Yuqorida keltirilgan fikrlarga koʻra, islomda ijtimoiy himoya tizimining oʻziga xos 

xususiyatlari: ilohiy taʼlimot va amrlar asosiga qurilganligi, Yaratgan rizosi maqsad qilinganligi 

hamda insonlarni xulqini tarbiyalashga qaratilganligida namoyon boʻladi. 

Professor Yusuf Qarzoviy islom huquqidagi ijtimoiy himoyaning oʻziga xos jihatlari haqida: 

“Islomda ijtimoiy himoya muammosi ikki yoʻnalishda oʻz yechimini topgan. Biri diniy va axloqiy 

targʻibot yoʻnalishi boʻlsa, ikkinchisi uning majburiyat etib belgilangan” degan fikrni ilgari 

surgan.  
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XULOSA 

Yuqorida keltirilgan maʼlumotlar va tahlillardan xulosa qilish mumkinki, islom huquqida 

ijtimoiy himoya shariat maqsadlari va manfaatlari asosiga qurilgan. Insonning muhofazasi besh 

asosiy jihatdan yaʼni dini, aqli, joni, moli va shaʼni himoya qilinishini oʻz ichiga oladi. Shuni 

alohida taʼkidlash lozimki, inson mana shu besh jihatdan himoyasi taʼminlanishi uning butun umri 

davomida mukammal tizim va qoidalar asosida ijtimoiy himoya qilinishini koʻrsatadi. Bu esa 

jamiyatda insonlar farovon hayot kechirishiga asosiy omil boʻlib xizmat qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, shariatning maqsadi insonlarning hayotini, turmushini yanada 

yaxshilash, ular uchun manfaatli narsalarni koʻrsatib, zararli narsalardan qaytarishdir. Bundan shu 

ayon boʻladiki, maqosidi shariʼa ana shu mohiyatni anglatar ekan, demak shariat mezonlari 

batamom ijtimoiy himoya tizimini oʻzida aks ettiradi va bu sohani rivojiga oʻzining beqiyos 

hissasini qoʻshadi. 
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